
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091400058

58

Nº 174, terça-feira, 14 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2021 ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de
Professor Substituto que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás e LUCIANA PADOVEZ CUALHETA: Prestação de serviços de docência
na Área/Disciplina: ADMINISTRAÇÃO, com jornada de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, conforme Edital de Homologação nº 8 do Câmpus Inhumas, de 10/6/2021,
publicado no Diário Oficial da União em 11/6/2021; vaga decorrente do AFASTAMENTO
PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO DA SERVIDORA CELYCE DE SOUSA GONÇALVES LULA, com
lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas (UORG 35).
VIGÊNCIA: 2/9/2021 a 31/12/2021. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de
09.12.1993, e as suas alterações. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo
contratante, e LUCIANA PADOVEZ CUALHETA, contratada. Data da assinatura: 2 de
setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2021 ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de
Professor Substituto que entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás e LAYNARA XAVIER BARROSO: Prestação de serviços de docência na
Área/Disciplina: CONSTRUÇÃO CIVIL, com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, conforme Edital de Homologação nº 8 do Câmpus Uruaçu, publicado no Diário
Oficial da União em 5/8/2021; vaga decorrente da da nomeação da Professora Andréia
Alves do Prado ao cargo de Diretora Geral do Campus Uruaçu, com lotação no
Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas (UORG 35). VIGÊNCIA: 9/9/2021
a 31/12/2021. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei nº. 8.745, de 09.12.1993, e as suas
alterações. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor, pelo contratante, e LAYNARA
XAVIER BARROSO, contratada. Data da assinatura: 8 de setembro de 2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação nº 03/2020. Partes Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, CNPJ, 10.870.883/0001-44 e Secretaria
de Estado da Segurança Pública - SSP-GO, CNPJ 01.409.606/0001-48. Objeto: a prorrogação
do Acordo de Cooperação IFG nº 03/2020 por mais 6 (seis) meses, para o período de
31/08/2021 a 28/02/2022. Modalidade de licitação: Não aplicável. Data da assinatura
30/08/2021. Validade: 6 meses. Signatários: pela Secretaria de Estado da Segurança Pública
do Estado de Goiás Rodney Rocha Miranda, Secretário de Segurança Pública, e pelo
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Goiás Jerônimo Rodrigues da Silva,
Reitor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 AO CONTRATO DE TRABALHO Nº 38/2021

CÂMPUS CIDADE DE GOIÁS ESPECIE: Extrato de Termo Aditivo de Professor Substituto, que
entre si celebram o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e
Fernando Marinho Ferreira, vaga decorrente de Licença Remunerada à Gestante de Ana
Carolina de Carvalho Moura Silva e PRORROGAR VIGÊNCIA até 1º.11.2021. AMPARO LEGAL:
Inciso IV do art. 2º e art. 4º e demais dispositivos da Lei nº. 8.745 de 09.12.1993 e as suas
alterações posteriores. Assinam: Jerônimo Rodrigues da Silva - Reitor pelo contratante e
Fernando Marinho Ferreira, contratado. Data da assinatura: 31 de agosto de 2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2021 - UASG 158128 - IF DO MARANHAO

Nº Processo: 23249.025240/2021-42.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MARANHAO.
Contratado: 05.069.154/0001-53 - GLOBALTECH BRASIL LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de empresa especializada para a prestação de serviço de condução
veicular, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/08/2021 a 30/08/2022. Valor
Total: R$ 117.832,32. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 7/2017 - UASG 158296 - IFMA/C.S.R.MANGABEI

Nº Processo: 23249.005990/2017-11.
Concorrência Nº 1/2017. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS
S.R.MANGABEIRAS.
Contratado: 11.458.915/0001-61 - N JANE L MORAIS. Objeto: Concessão de uso dos
espaços físicos da cantina e restaurante do IFMA-Campus São Raimundo das Mangabeiras,
para fornecimento de lanches e outros gêneros alimentícios à comunidade interna,
aproveitando à conveniência e oportunidade para atender ao projeto bolsa alimentação.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 04/11/2017 a
04/11/2018. Valor Total: R$ 313.269,72. Data de Assinatura: 04/11/2017.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158296 - IFMA/C.S.R.MANGABEI

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23249.005990/2017-11.
Concorrência. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS
S.R.MANGABEIRAS. Contratado: 11.458.915/0001-61 - N JANE L MORAIS. Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 07/2017, que trata da concessão de uso
dos espaços físicos destinados às instalações e funcionamento do restaurante e da cantina
do IFMA-Campus São Raimundo das Mangabeiras para fornecimento de refeições e lanches
à comunidade deste Instituto. Vigência: 04/11/2018 a 04/11/2019. Data de Assinatura:
04/11/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2018).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158296 - IFMA/C.S.R.MANGABEI

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23249.005990/2017-11.
Concorrência. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS
S.R.MANGABEIRAS. Contratado: 11.458.915/0001-61 - N JANE L MORAIS. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do contrato nº 07/2017 que trata da concessão de uso dos espaços
físicos destinados às instalações e funcionamento do restaurante e da cantina do IFMA-
Campus São Raimundo das Mangabeiras, para fornecimento de refeições e lanches à
comunidade deste Instituto. Vigência: 04/11/2019 a 04/11/2020. Data de Assinatura:
04/11/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2019).

CAMPUS GRAJAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154854 - CAMPUS GRAJAU

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23249.038283/2020-15.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS GRAJAU. Contratado:
05.052.665/0001-62 - V.M. COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 (doze) meses do contrato n.º 01/2020, da
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva dos aparelhos tipo splits (ares condicionados) e demais
equipamentos de refrigeração instalados e em funcionamento, no instituto federal de

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
078/2021. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 080/2021 e editais complementares; Jornada de
Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado(a):
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): FABIANA VIEIRA DA SILVA, CPF n° xxx.222.471-xx. Objeto:
Prestação de serviço docente no CAMPUS RONDONÓPOLIS. Prazo: 01.09.2021 a
28.02.2022. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância
equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
"D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura:
31.08.2021. Signatários: Julio César dos Santos, Reitor, pelo contratante; FABIANA VIEIRA
DA SILVA, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
077/2021. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 033/2021 e editais complementares; Jornada de
Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado(a):
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): FLORA FERREIRA CAMARGO, CPF n° xxx.022.461-xx. Objeto:
Prestação de serviço docente no CAMPUS SÃO VICENTE. Prazo: 27.08.2021 a 26.02.2022.
Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância equivalente à
Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível
"01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 27.08.2021.
Signatários: Julio César dos Santos, Reitor, pelo contratante; FLORA FERREIRA CAMARGO,
pelo(a) contratado(a).

educação, ciência e tecnologia do maranhão - ifma, campus grajaú, conforme espeficiações
constantes da planilha exemplificativa de quantidades e condições estabelecidadas no
edital (e seus anexos) da srp nº 30/2019, pregão 03/2017 da uasg 158294.. Vigência:
11/09/2021 a 11/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.702.664,98. Data de
Assinatura: 10/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
076/2021. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 059/2021 e editais complementares; Jornada de
Trabalho: 20 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado(a):
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): LETICIA FERREIRA CONTI, CPF n° xxx.794.571-xx. Objeto:
Prestação de serviço docente no CAMPUS CONFRESA. Prazo: 27.08.2021 a 26.02.2022.
Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância equivalente à
Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível
"01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 27.08.2021.
Signatários: Julio César dos Santos, Reitor, pelo contratante; LETICIA FERREIRA CONTI,
pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
079/2021. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 080/2021 e editais complementares; Jornada de
Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado(a):
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): ULISSES ALBERTO RODRIGUES DA SILVA, CPF n°
XXX.187.045-XX. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS CONFRESA. Prazo:
01.09.2021 a 28.02.2022. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 31.08.2021. Signatários: Julio César dos Santos, Reitor, pelo contratante;
ULISSES ALBERTO RODRIGUES DA SILVA, pelo(a) contratado(a).

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
02/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais esportivos, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e
entidades participantes, estabelecidas no Edital e seus anexos.

ALINE FERNANDA HAAS
Pregoeira

(SIDEC - 13/09/2021) 158497-26414-2020NE000015
CAMPUS RONDONÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação do valor contratual para
prestação dos serviços terceirizados de agente de portaria, para o instituto federal de
educação, ciência e tecnologia de mato grosso - ifmt campus rondonópolis, retroativo a
01/01/2021, conforme convenção coletiva de trabalho mt000060/2021, registrada no mte
em 17/02/2020, do processo no 23196.000607.2021-88..

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
018/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: JEAN CARLOS HOCHSPRUNG MIGUEL. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
15.09.2021 a 15.03.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 09/09/2021. Campus: Jardim.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
017/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MILTON GOMES DE SOUZA NETTO. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
15.09.2021 a 15.03.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 09/09/2021. Campus: Jardim.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento Digitalizado Público
2° Termo de Apostilamento - JC Oliveira

Assunto: 2° Termo de Apostilamento - JC Oliveira
Assinado por: Sergio Rodrigues

Tipo do Documento: Termo
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Sergio Fernando Capurro Rodrigues, Coordenador de Contratos e Convênios - FG0001 - ROO-CCC , em 14/09/2021 09:23:49.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

143433

aae9a87bf5

Cópia de documento digital impresso por Dayane Almeida (1942733) em 30/03/2022 17:08.

Página 1 de 1


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-14T01:26:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




